GABINETE DO VEREADOR ELISMAR GONÇALVES

REQUERIMENTO Nº. 354 /2021.

O Vereador Elismar Gonçalves Alves que abaixo subscreve, requer à Mesa Diretora
após cumpridas as formalidades regimentais e ouvido o Plenário, seja consignado por esta Casa
Legislativa MOÇÂO DE APLAUSOS as Quadrilhas Juninas Ocê Tá Boa, Balão Dourado,
Explode Coração, Forró Xaxado, Danado de Bom, Encantos, Renascer do Sertão, Império
Nordestino, Majestade, que mesmo numa época de incertezas, ainda mantém com todo esforço
a chama da nossa cultura nordestina sempre viva.

Justificativa:

Esta Casa Legislativa jamais poderia deixar de registrar tal homenagem e aproveitar

para torná-la pública através de uma MOÇÃO DE APLAUSOS a este importante trabalho

conduzido por todos os componentes das quadrilhas juninas, que mesmo numa época de

incertezas, ainda mantém com todo esforço a chama da nossa cultura nordestina sempre viva.

As quadrilhas juninas levam alegria e descontração aos públicos de todas as idades;

trazendo um colorido muito especial com seus variados trajes, exercendo com maestria nossa

tradição nordestina. Fica aqui registrado nosso esse reconhecimento e agradecimento pela

valorização da nossa cultura local. Parabéns para todos os quadrilheiros da nossa cidade

Petrolina.

Sala das Sessões, 29 de junho de 2021.

ELISMAR GONÇALVES ALVES
Vereador

cas

Praça Santos Dumont, s/n° - Centro, TEL: (87)3862-9284, Petrolina – PE / CEP: 56304-200
Internet: petrolina.pe.leg.br – Email: gabinetedovereadorelismar@gmail.com